
 
 
 
 

 

ประกาศโรงเรียนโรงเรียนเทศบาล 3  สามัคคีวิทยาคาร 
เรื่อง การใช้มาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา   ระดับการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 

เพ่ือการประกันคุณภาพภายในสถานศึกษา ปีการศึกษา ๒๕๖๗ 
……………………………………………………………………………………… 

     พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ.๒๕๔๒ แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ ๓) พ.ศ.๒๕๕๓ มาตรา 
๔๑ กำหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีสิทธิจัดการศึกษาระดับใดระดับหนึ่งหรือทุกระดับตามความพร้อม            
ความเหมาะสมและความต้องการภายในท้องถิ่นประกอบกับมาตรา ๔๗ กำหนดให้มีระบบการประกันคุณภาพ
การศึกษาเพื่อพัฒนาคุณภาพและ มาตรฐานการศึกษาทุกระดับ ประกอบด้วย ระบบประกันคุณภาพภายใน
และระบบประกันคุณภาพภายนอก กฎกระทรวง การประกันคุณภาพการศึกษา พ.ศ.๒๕๖๑ ข้อ ๓ กำหนดให้
สถานศึกษาแต่ละแห่งจัดให้มีระบบการประกันคุณภาพภายใน สถานศึกษา การกำหนดมาตรฐานการศึกษา
ของสถานศึกษาให้เป็นไปตามมาตรฐานการศึกษาแต่ละระดับและประเภทการศึกษา  ที ่รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงศึกษาธิการประกาศกำหนด   ซึ่งกระทรวงศึกษาธิการได้ประกาศ  ให้ใช้มาตรฐานการศึกษาระดับ
ปฐมวัย ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน  ศูนย์การศึกษาพิเศษ  เมื่อวันที่ ๖ สิงหาคม พ.ศ.๒๕๖๑  เพื่อเป็นหลัก
เทียบเคียงในการพัฒนา ส่งเสริม สนับสนุนกำกับดูแลและติดตามตรวจสอบคุณภาพการศึกษา และเพื่อให้
เป็นไปตาม กฎหมายกำหนด กระทรวงมหาดไทยได้ยกเลิกประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื ่อง มาตรฐาน
การศึกษาขั้นพื้นฐานและ มาตรฐานปฐมวัยเพ่ือการประกันคุณภาพสถานศึกษาสังกัดองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น  ลงวันที่ ๓๐ มิถุนายน      พ.ศ.๒๕๕๗  และได้ประกาศมาตรฐานการศึกษาระดับปฐมวัย   มาตรฐาน
การศึกษาระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน และแนวทางปฏิบัติการ  ประกันคุณภาพการศึกษาเพื่อการประกัน
คุณภาพภายในโรงเรียนสังกัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  เมื่อวันที่ ๓๑ ตุลาคม พ.ศ.๒๕๖๑ โดยกำหนดให้
สถานศึกษาสังกัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น ที ่จัดการศึกษาระดับปฐมวัยและการศึกษาขั ้น  พื้นฐาน
ดำเนินการตามประกาศกระทรวงศึกษาธิการ  เรื่องให้ใช้มาตรฐานการศึกษาระดับปฐมวัย ระดับการศึกษาข้ัน 
พื ้นฐาน ศูนย์การศึกษาพิเศษ  ประกาศ ณ วันที ่ ๖ สิงหาคม พ.ศ.๒๕๖๑อาศัยอำนาจตามความใน
พระราชบัญญัติเทศบาล ๒๔๙๖ แก้ไขเพิ่มเติมฉบับที่ ๑๓ พ.ศ.๒๕๕๒   มาตรา ๕๐ มาตรา ๕๓  และมาตรา 
๕๖  และพระราชบัญญัติการศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๒  แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ ๓) พ.ศ.๒๕๕๓ มาตรา ๔๑   จึง
ประกาศใช้มาตรฐานการศึกษาระดับปฐมวัยและมาตรฐานการศึกษาขั้นพื้นฐาน  เพื่อการประกันคุณภาพ
ภายในสถานศึกษาและค่าเป้าหมายการพัฒนาคุณภาพการศึกษา  ปีการศึกษา ๒๕๖๗   
ตามเอกสารแนบท้ายประกาศนี ้

ประกาศ ณ วันที่ ๑๖ เดือน พฤษภาคม พ.ศ.๒๕๖๗ 
 
 ว่าที่ร้อยตรี                                                           
                                                                                                                          
                (อุดม   ร่วมรักษ์)                                                   (นายบุญเรือง    ทองสวัสดิ์)                                           
ผู้อำนวยการโรงเรียนเทศบาล 3 สามัคคีวิทยาคาร                 ประธานคณะกรรมการสถานศึกษาข้ันพ้ืนฐาน 

       



  แนบท้ายประกาศโรงเรียนเทศบาล 3  สามัคคีวิทยาคาร 
เรื่อง มาตรฐานการศึกษา  ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
เพื่อการประกันคุณภาพภายในสถานศึกษา  ปีการศึกษา 25๖๗ 

.................................................................... 
มาตรฐานการศึกษา ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน พ.ศ. ๒๕๖๗  จำนวน ๓ มาตรฐาน ได้แก่ 

มาตรฐานที่ ๑ คุณภาพของผู้เรียน  
๑.๑ ผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนของผู้เรียน  
๑.๒ คุณลักษณะที่พึงประสงค์ของผู้เรียน  
มาตรฐานที่ ๒ กระบวนการบริหารและการจัดการ  
มาตรฐานที่ ๓ กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ 
แต่ละมาตรฐานมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

มาตรฐานที่๑ คุณภาพผู้เรียน  
๑.๑ ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผู้เรียน  
   ๑) มีความสามารถในการอ่าน การเขียน การสื่อสารและการคิดคำนวณ  
   ๒) มีความสามารถในการคิดวิเคราะห์ คิดอย่างมีวิจารณญาณ อภิปรายแลกเปลี่ยนความคิดเห็นและแก้ปัญหา 
   ๓) มีความสามารถในการสร้างนวัตกรรม  
   ๔) มีความสามารถในการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร  
   ๕) มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษา  
   ๖) มีความรู้ทักษะพ้ืนฐานและเจตคติท่ีดีต่องานอาชีพ 
๑.๒ คุณลักษณะที่พึงประสงค์ของผู้เรียน  
   ๑) การมีคุณลักษณะและค่านิยมที่ดีตามที่สถานศึกษากำหนด  
   ๒) ความภูมิใจในท้องถิ่นและความเป็นไทย  
   ๓) การยอมรับที่จะอยู่ร่วมกันบนความแตกต่างและหลากหลาย 
   ๔) สุขภาวะทางร่างกายและจิตสังคม 

มาตรฐานที่ ๒ กระบวนการบริหารและการจัดการ 
   ๒.๑ เป้าหมายวิสัยทัศน์และพันธกิจที่สถานศึกษากำหนดชัดเจน  

๒.๒ มีระบบบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษา  
๒.๓ ดำเนินงานพัฒนาวิชาการที ่เน้นคุณภาพผู้เรียนรอบด้านตามหลักสูตรสถานศึกษาและทุก

กลุ่มเป้าหมาย 
๒.๔ พัฒนาครูและบุคลากรให้มีความเชี่ยวชาญทางวิชาชีพ  
๒.๕ จัดสภาพแวดล้อมทางกายภาพและสังคมที่เอ้ือต่อการจัดการเรียนรู้อย่างมีคุณภาพ  
๒.๖ จัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพ่ือสนับสนุนการบริหารจัดการและการจัดการเรียนรู้ 

มาตรฐานที่ ๓ กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ  
          ๓.๑ จัดการเรียนรู้ผ่านกระบวนการคิดและปฏิบัติจริง และสามารถนำไปประยุกต์ใช้ในชีวิตได้ 

๓.๒ ใช้สื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และแหล่งเรียนรู้ที่เอ้ือต่อการเรียนรู้  
๓.๓ มีการบริหารจัดการชั้นเรียนเชิงบวก  
๓.๔ ตรวจสอบและประเมินผู้เรียนอย่างเป็นระบบและนำผลมาพัฒนาผู้เรียน  
๓.๕ มีการแลกเปลี่ยนเรียนรู้และให้ข้อมูลสะท้อนกลับเพื่อพัฒนาและปรับปรุงการจัดการเรียนรู้ 


